
Segunda-feira, 08 DE JUNHO DE 201572 DIÁRIO OFICIAL Nº 32900

..

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 024/2015-MP/PA

Modalidade de Licitação: Concorrência no 002/2014-MP/PA - ARP 
001/2015
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa GABINETE PROJETOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA 
LTDA.
Objeto: Serviço de Elaboração de Projetos Básicos e Executivos 
de Arquitetura e Complementares para obras de engenharia - 
Promotoria de Justiça de Altamira/PA.
Data da Assinatura: 01/06/2015
Vigência: 02/06/2015 a 01/04/2016
Valor Global: R$ 6.801,75 (seis mil oitocentos e um reais e 
setenta e cinco centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1357.7442; 
Elemento de Despesa: 4490-51; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, CEP: 66015-160, 
Bairro Cidade Velha e Avenida das Nações Unidas, 12.399, 
Conjunto 68, bairro Brooklin, CEP: 04.578-000, São Paulo/SP 
(respectivamente).

Protocolo 836063

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NO DO TERMO ADITIVO: 2º

NO DO CONTRATO: 026/2013-MP/PA 
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa JC 
TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência.
Valor do Aditamento: R$ 00,00
Data de Assinatura: 01/06/2015.
Vigência do Aditamento: 21/06/2015 a 20/06/2016.
Dotação Orçamentária: -. Atividade: 12101.03.126.1357.6465. 
Elemento de despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: - 0101
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: - 1º TA: Prorrogação do prazo de vigência 
(DOE 16/06/14).
Endereço do Contratado: Av. Dom Domingos Carrerot, 3788, 
Centro, Conceição do Araguaia/PA, CEP: 68.540-000, Fone: (94) 
99152-2091.

Protocolo 836066
NO DO TERMO ADITIVO: 1º

NO DO CONTRATO: 038/2012-MP/PA 
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. MARIA 
CONCEIÇÃO MOTA DA MATA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência.
Valor do Aditamento: R$ 22.037,85 (vinte e dois mil e trinta e 
sete reais e oitenta e cinco centavos)
Data de Assinatura: 29/05/2015.
Vigência do Aditamento: 31/05/2015 a 30/08/2015.
Dotação Orçamentária: -. Atividade: 12101.03.122.1297.4534. 
Elemento de despesa: 3390-36
Fonte de Recurso: - 0101
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: -
Endereço do Contratado: Rua dos Queiroz, 102, Redenção/PA, 
CEP: 68.553-013 Fone: (94) 3424-7511.

Protocolo 836398

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº DA DISPENSA: 008/2015-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Link Bel 
Informática Comércio e Serviço Ltda
Objeto: Aquisição e instalação de link em fi bra ótica.
Valor: R$ 9.856,00 (Nove mil oitocentos e cinquenta e seis reais).
Fundamento Legal: Art. 24, I, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 29/05/2015.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 836071

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3275/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO SERGIO NASCIMENTO CAVALEIRO 
DE MACEDO, matrícula nº 999.1836, lotado na Promotoria 

de Justiça de Aurora do Pará, a importância de R$ 1.600,00 
( mil seiscentos  reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 09/06/15 a 07/08/15, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 500,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 03 de junho de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo 836351

PORTARIA Nº 3276/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA ELIANE DE ARAUJO FRERES, 
Matrícula nº 999.2131, lotada na Promotoria de Justiça de 
Pacajá, a importância de R$ 800,00 (oitocentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 09/06/15 a 07/08/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 300,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 300,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 03 de junho de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo 836354

PORTARIA Nº 3277/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO DOS SANTOS MOTTA, Matrícula 
nº 999.895, lotado na Promotoria de Justiça de Marabá, a 
importância de R$ 5.500,00 (cinco mil quinhentos  reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 09/06/15 a 07/08/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 2.500,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 03 de junho de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo 836357

EXTRATO DA PORTARIA N° 033/2015/MP/11ªPJMAB
O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil pela portaria n° 033/2015/
MP/11°PJMAB e registrado sob o número único 000144-906/2015 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, 
situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - 
Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 - Marabá - Pará - Fone/
Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9909.
Portaria n˚ 033/2015/MP/11ªPJMAB
Investigado: JOÃO SALAME NETO.
Assunto: Apurar indícios de ato de improbidade administrativa, 
assim como de promoção pessoal, praticada pelo atual Prefeito 
Municipal de Marabá, João Salame Neto.
Marabá/PA, 29/05/2015
Júlio César Sousa Costa - Promotor de Justiça

Protocolo 836003

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO
 Nº 000049-151/2015-MP/PJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO 

CASTELO BRANCO, torna pública a instauração do 
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 000049-151/2015-MP/PJ/
DPP/MA, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 042/2015
Data da Instauração: 01/06/2015
Objeto: Apura possíveis irregularidades com relação à Tomada 
de Preços nº 006/2008, tendo como partes a Prefeitura Municipal 
de Belém (PMB) e a empresa CONTÉCNICA - Consultoria 
Técnica Ltda., para elaboração de projeto executivo destinado à 
urbanização da Bacia do Paracuri.
Representante: Controladoria Geral da União - CGU.
Representado: Prefeitura Municipal de Belém - PMB.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.

Protocolo 836005

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
Nº 000106-151/2015

PORTARIA Nº 012/2015
Data da instauração: 28/05/2015
Interessado: Maria do Socorro Pinto de Andrade
Investigado: Prefeitura Municipal de Belém - PMB  
Objeto: Pede providências em face da Prefeitura Municipal de 
Belém (PMB), para que garanta o reenquadramento funcional da 
interessada, que é Consultora Jurídica do Município há mais de 
30 anos, na Classe Especial Nível F.
Promotora de Justiça: Helena Maria Oliveira Muniz Gomes

Protocolo 836007

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO
 Nº 000100-151/2015

PORTARIA Nº 013/2015
Data da instauração: 28/05/2015
Interessado: Dr. Sávio Rui Brabo de Araújo
Investigado: Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda 
- SETER e Força Sindical do Estado do Pará.  
Objeto: Apurar possíveis irregularidades com relação ao repasse 
de verbas da Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda 
(SETER) à Força Sindical do Estado do Pará, no exercício 2011.
Promotora de Justiça: Helena Maria Oliveira Muniz Gomes

Protocolo 836010

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 005/2015-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a FACULDADES 
INTEGRADAS DO TAPAJÓS - FIT.
Objeto: Termo de Cooperação visa estabelecer as bases gerais 
de Cooperação Científi ca e Técnica entre o MP/PA e a Faculdade, 
para seleção pública de estagiários.
Data da Assinatura: 01/06/2015
Vigência: 02/06/2015 a 01/06/2016.
Valor: - R$ 00,00
Dotação Orçamentária: -. Atividade: 12101.03.122.1357.6470. 
Elemento de despesa: 3390-36.
Fonte de Recurso: -.0101
Foro: Belém
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, Bairro Cidade 
Velha, CEP: 66015-165, Belém-PA e a Rua Rosa Vermelha, 335, 
Bairro do Aeroporto Velho, CEP: 68.010-200, Santarém/PA, 
Fone: (93) 3523-1933, respectivamente.

Protocolo 836059

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 004/2015-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, caput, da Lei Complementar 
nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol dos Promotores de Justiça 
inscritos no concurso de promoção à primeira 2ª entrância 
decorrente do Edital nº 004/2015-CSMP, publicado no D.O.E. nº 
32881, de 08/05/2015:

01 PJ DE ÓBIDOS - PROMOÇÃO - MERECIMENTO
PROCESSO Nº 020/2015-CSMP

Nº
PROMOTOR DE 

JUSTIÇA
DATA DE

INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 LORENA DE 
MOURA BARBOSA

12/05/2015 21085/2015

02 ITALO COSTA 
DIAS

12/05/2015 21128/2015

03 EVELIN STAEVIE 
DOS SANTOS

12/05/2015 21745/2015

04 ELY SORAYA 
SILVA CEZAR

12/05/2015 21956/2015

Total: 04 inscritos
Belém-Pa, 03 de junho de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do Conselho Superior
Protocolo 836515


